СОВЕТ  НОВОСЕЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с.Новосельцево

17.09.2012 года                                                                                                №  32

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Новосельцевское сельское поселение»

во втором чтении

С целью приведения Устава муниципального образования  «Новосельцевское сельское поселение» Парабельского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства

Совет Новосельцевского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования  «Новосельцевское сельское поселение» Парабельского района Томской области, принятый решением Совета Новосельцевского сельского поселения от 08.09.2010 г. № 35, следующие изменения и дополнения:

1) В  абз. 2 ч. 1 ст. 1 слова «граница заменить словом «границы»;

2) ч.  2 статьи 1 Устава  исключить слово «Нестерово».

3) ч. 1 ст. 2 дополнить п. 4 следующего содержания:

    «4) контрольно-счетный орган Новосельцевского сельского поселения (далее –    контрольно счетный орган).»;

4) В  ч. 3 ст. 3 слова «если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах» заменить словами «если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу»;

5) В  ч. 2 ст. 4.1 слова «за счет доходов местных бюджетов» заменить словами «за счет доходов местного бюджета»;

6) п. 4   ст.  5  изложить в следующей редакции:
«4  установление  тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами».

7) Ч. 1 ст. 5 дополнить пунктом  4.3.
«4.3  полномочиями   в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»

8) В ч. 3 ст. 5 предложение «Подчиненность органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления одного муниципального образования органу местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления другого муниципального образования не допускается.» исключить;

9) Абз. 2 ч. 1 ст. 6 изложить в следующей редакции:

    «В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительство которых расположено в границах Новосельцевского сельского поселения, а также постоянно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане в случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами.

        Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;

10) Абз. 1 ч. 2 ст. 6   изложить в следующей редакции:
«2.  Совет обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет документов, на основании которых назначается местный референдум.»;

11) Ч. 3 ст. 7   изложить в следующей редакции:
     «3. Днями голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье марта или в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002г. № 67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»., второе воскресенье октября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанного органа, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002г. №  67 – ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

12)  Дополнить устав ст.  9.1  следующего содержания:

    «9.1. Сход граждан.

1.  В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района).

2.   Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

13)  ч. 1  и  2 ст. 13 изложить в следующей редакции:
     «1. Для обсуждения вопросов местного значения Новосельцевского сельского поселения, информирования населения о деятельности Совета и должностных лиц Администрации, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан в порядке, установленном федеральным законом, нормативным правовым актом  Совета, уставом территориального общественного самоуправления.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Совета, Главы поселения, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.»;

14) в ч. 1 ст. 14 предложение дополнить словами: «, уставом территориального общественного самоуправления»;

15) ч. 3 ст. 18 изложить в следующей редакции:
      «3. Совет приступает к осуществлению своих полномочий не позднее 30 дней со дня избрания не менее двух третей от установленной численности  депутатов Совета.»;

16) Дополнить ч. 1 ст. 20 абзацем 4  следующего содержания:

     «4. Также Совет принимает муниципальные правовые акты по вопросам местного значения или реализации отдельных государственных полномочий в случае отсутствия в законодательстве указаний на конкретный орган местного самоуправления, к компенсации которого отнесено принятие указанных муниципальных правовых актов.»;

17) Абз. 3 ч. 1  ст. 22 изложить в следующей редакции:
    «Депутату, Главе муниципального образования, работающим на профессиональной основе, гарантируется оплата труда, в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.»;

18) Дополнить Устав ст. 22.1 следующего содержания:
       «Статья 22.1 Помощники депутата Совета поселения:

1.Для содействия в осуществлении своих полномочий депутат Совета вправе иметь помощников.

2.Количество помощников, их правовое положение (статус) и  порядок осуществления ими деятельности определяются решением Совета поселения в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на содержание Совета поселения.»;

19)  ч. 1 ст. 25 изложить в следующей редакции:
      «1. Глава поселения является высшим должностным лицом Новосельцевского сельского поселения, исполняет полномочия председателя Совета, главы местной администрации»;

20) ч.7 ст. 25 изложить в следующей редакции:
         «7. Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных уставом и решениями Совета поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета поселения, или постановления Администрации поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения Администрации поселения по вопросам организации работы Администрации поселения.

          Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

21) Дополнить ст. 26  частью 13 абз. 3  следующего содержания:
        «Полномочия главы поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

     22) часть 5 ст. 28 дополнить словами: «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

      23) часть 7  ст. 28  изложить в новой редакции: «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;
24)  п. 16 ст. 28 дополнить словами: «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

25)  п. 22 ст. 28 изложить в следующей редакции:
22)  «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача   разрешений  на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в  эксплуатацию  при осуществлении строительства, реконструкции объектов  капитального строительства, расположенных  на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием  земель поселения,  осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской  Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

26) п. 35 ст. 28 дополнить словами: «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

27)  ч.2 ст. 33 изложить в следующей редакции:

«2. Проект местного бюджета разрабатывается Администрацией поселения и утверждается решением Совета поселения.»;

28)   ч.4 ст.34 изложить в следующей редакции:

      «4. По проекту решения о местном бюджете проводятся публичные слушания в установленном порядке.»;

29)  ч.5 ст.34 изложить в следующей редакции:

     «5. Проект решения о местном бюджете рассматривается Советом поэтапно с учетом особенностей, установленных муниципальным правовым актом о бюджетном процессе поселения.»;

30)  ч. 1  ст. 38 изложить в следующей редакции:
     «1. Контроль за исполнением бюджета Новосельцевского поселения осуществляется Советом поселения, Администрацией поселения, контрольно-счетным органом поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, Новосельцевского поселения.»;

31).    Абз. 1  ст. 39 изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления Новосельцевского сельского поселения несут ответственность перед населением Новосельцевского сельского поселения, государством, физическими  и юридическими лицами  в соответствии с действующим федеральным законодательством.»;

32)   Дополнить ст. 41 ч.ч. 2.1,  2.2 следующего содержания:
    «2.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области в течение  трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области  о роспуске Совета.

   «2.2. В случае, если соответствующим судом установлено, что вновь избранный в правомочном составе Совет в течение трех месяцев подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Томской области  в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, вносит в Законодательную Думу Томской области проект закона Томской области о роспуске Совета.»;

33)  ч. 1 ст. 42 изложить в следующей редакции:

      «1. Предложения о поправках к Уставу муниципального образования могут вноситься депутатами Совета, Главой муниципального образования, контрольно-счетным органом поселения, Избирательной комиссией, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Парабельского района.»;

34)   В статье 4:

1.1) часть 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

1.2)  часть 6 изложить в новой редакции: «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

1.3)  часть 19 статьи 4  изложить в следующей редакции:

19)  «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача   разрешений  на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в  эксплуатацию  при осуществлении строительства, реконструкции объектов  капитального строительства, расположенных  на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием  земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской  Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений».

35)  часть 1 статьи 4.1  дополнить пунктом 11 следующего содержания:
 «11)  оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года  N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

      2.  Пункты  7)   25)   части 1,   подпункты 1.3)  пункта 34 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 января 2013 года

3.  Направить настоящее решение в территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава поселения                                                                С.И.Ипоков